
 

共和地域の人口・世帯数 

（令和２年９月３０日現在） 

嘉万公民館は台風１０号の影響により休館しておりましたが、現在ロビー 

と１階 研修室のみ開放しております。利用者の皆様には大変ご迷惑をおか 

けしますが、ご理解いただきますよう、お願い申し上げます。 

  なお、《出張所は通常どおり開所》しております。

実施日：１１月２１日（土） 午前８時～午前１０時（自宅道路沿いの空き缶等のゴミ拾い） 

                 午前１０時～      （公民館にて、回収ゴミの分別確認） ※小雨決行 

内  容：地域内花壇の花植え、清掃活動等  ※詳しい内容については、班回覧される文書を 

                               ご覧ください。 

主  催：生涯学習スポーツ推進課 

男 582 （＋２）
女 701 （－２）
計 1,283 （±０）

世帯数 626 （＋１）

１０月号の公民館だよりでもお知らせしましたが、１１月１日（日）に『あつまれ どうぶつの森   

 in  KAMA』を開催します！秋吉台サファリランドからひよこやポニーなどかわいい動物たちが 

やってきますので、触れ合ってコロナで疲れた心を癒していただければと思っております。 

  動物以外にも、各種ブースも出店されますので、楽しんでください！共和地区出身の高校生 

がバンドで演奏してくれますので、地元の皆様の温かいご声援をお願いします！

『皆様のご協力をお願いいたします』 

１０月１６日（金）に１１月１日（日）のイベントに向けて公民館前のグラウンドの草刈りをしました。 

杉山 武志さん、田原 義寛さん、中村 京太さん、白井 雄生さんが協力してくださいました！９月 

２９日（火）には田村 顕示さんが旧嘉万小学校前グラウンドの整地をしてくださいました！皆さんお 

忙しい中、お手伝いいただき、誠にありがとうございます！イベントが楽しいものとなるよう頑張って 

いきますので、よろしくお願いします！ 

秋芳町青少年育成協議会では、令和２年度青少年健全育成に関する標語を募集し、１２９名の 

応募から各テーマごとの受賞者（会長賞・優秀賞）が決まりました。紙面の都合上、共和地区出身 

の方の作品のみをご紹介します。すべての受賞作品は公民館に掲示しております。

テーマ①「友達、仲間、学校」 優秀賞【秋芳中学校２年 植木 天心（うえき てんしん）】 

「ラインより 目と目で話そう 君とぼく」 

テーマ②「家族、家庭」 優秀賞【秋芳桂花小学校１年 松原 佑紀（まつばら ゆうき）】 

「だいすきな かぞくのえがおが じゅうでんき」 

テーマ③「近所、地域」 会長賞【秋芳桂花小学校４年 岡﨑 天（おかざき てん）】 

「うれしいな ぼくのあいさつ とどいてる」 

テーマ④「その他（安全、交通安全）」 会長賞【秋芳桂花小学校６年 池部 莉央（いけべ りお）】 

「毎日の 声かけ安心 地域の和」



★１０月２０日（火） 八代にこにこ会が開催されました★  

       ９月２８日（月）にすずらんの会の皆さんが公民館周辺の清掃をしてくださいました。 

       残暑が厳しい中、清掃をしていただきまして誠にありがとうございます。 

       花壇に草が茂っておりましたが、おかげさまできれいになりました！ 

       公民館周辺の環境整備に努めて参りますので、変わらぬご協力をお願いします。 

☆９月2８日（月） すずらんの会の皆さんが公民館周辺の清掃をしてくださいました☆ 

    １０月２０日（火）に八代ぬくもりの里で八代にこにこ会が開催されました。 

    山口市出身の中村 晃子さんが紙芝居をしてくださいました。内容は山口県の昔話でした。 

    また、秋芳桂花小学校の５・６年生がマーチングバンドでYOASOBI の『夜に駆ける』 など 

    全部で５曲披露しました。 

    参加された皆さんは会を通して、とても楽しんでいらっしゃいました！ 

  １０月１５日（木）に秋芳桂花小学校で放課後子ども教室を開催しました。今回は嘉万公民館主催の 

   『おいしいお抹茶をいただきましょう（礼儀編）』です。 

   講師は、阿武 玲子さん、下岡 和子さん、深川 弘子さんです。 

   和菓子と抹茶をいただく前に先生から正しい座り方とお辞儀の仕方を教わりました。最初はうまくで 

   きなかったみんなも練習するうちにきちんと礼儀ができるようになっていました。おうちでも実践して 

   親御さんを驚かせているはずです！ 

   次回１１月２６日（木）は、『おいしいお抹茶をいただきましょう（作法編）』です！ 

☆１０月１５日（木） 秋芳桂花小学校放課後子ども教室を開催しました☆ 

To Be Continued..（つづく） 


